เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี (เจิม แสงชูโต)

เสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการระหว่าง พ.ศ. 2435-2439 (ค.ศ. 1892-1896)

จอมพลและมหาอำมาตย์เอก เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี (เจิม แสงชูโต) เป็น บุตรคนที่ 3 ของพระยาสุรศักดิ์มนตรี (แสง แสงชูโต) จางวางมหาดเล็กในพระบาท- สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว กับคุณหญิงเคิม บุณนาค เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี เกิด- วันที่ 28 มีนาคม พ.ศ. 2394 (ค.ศ. 1851) เมื่อเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี (เจิม แสงชูโต) เกิดนั้น ได้มีคำทนายเป็นบ้านคำที่หน้าอกเหมือนกับบรอยเจิมควยเข้ามาไฟ สมเด็จพระ- เจาพระยาบรมมหาพิชัยญาติจึงได้ให้นามว่า เจิม

เมื่อพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้า- เจ้าอยู่หัวสวรรคตแล้ว นายเจิม แสงชูโตอายุ 17 ขวบ ยังคงรับใช้อยู่กับสมเด็จพระยา บรมมหาศรีสุริยวงศ์ต่อไป ส่วนบิดาของเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี ในสมัยพระบาทสมเด็จพระ

เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี (เจิม แสงชูโต)
เสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการ
ระหว่าง พ.ศ. 2435-2439 (ค.ศ. 1892-1896)

พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้เป็นพระยาสุรศักดิ์มนตรี (แสง แสงชูโต) มีหน้าที่เป็นพนักงานซื้อขายของใช้ในราชการในการก่อสร้างทั่วไป และเป็นเจ้าพนักงานเร่งเงินภาษีอากรที่ค้างเก่า พระยาสุรศักดิ์มนตรีได้ให้นายเจิม แสงชูโต ผู้บุตรเป็นผู้ช่วยในราชการส่วนนี้ด้วย

เมื่อ พ.ศ. 2413 (ค.ศ. 1870) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระราชประสงค์ให้จัดคัดเลือกเอาบุตรหม่อมมหาดเล็กมาฝึกหัดเป็นพวกรักษาพระองค์ เป็นจำนวน 48 คน จึงมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้พระยาสุรศักดิ์มนตรี จางวางมหาดเล็กจัดตั้งกองทหารมหาดเล็กรักษาพระองค์ขึ้น แต่ในสมัยนั้น คนส่วนมากเข้าใจว่า

ซึ่งเวลานั้นนายเจิมเป็นจมนไวยวรรณารถ หัวหมื่นมหาดเล็กผู้บังคับการกรมทหารหน้าพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมขอนางสาวโร บุณนาค บุตรีเจ้าพระยาสุรวิงศ์ไวยวัฒน์ (วอน บุณนาค) สมุหพระกลาโหมพระราชทานให้เป็นภรรยาเมื่อ พ.ศ. 2425 (ค.ศ. 1882) ได้อยู่ด้วยกันจนกระทั่งคุณหญิงโร บุณนาค ถึงแก่กรรมเมื่อ พ.ศ. 2430 (ค.ศ. 1887) จึงได้ส่งขอนางสาวเลื่อม บุณนาค น้องสาวคนเล็กของคุณหญิงโร บุณนาค มาเป็นภรรยา ได้อยู่กับคุณหญิงเลื่อม บุณนาคจนทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมเลื่อนตำแหน่งสถาปนาขึ้นเป็นเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี และได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมตั้งให้คุณหญิงเลื่อม บุณนาค เป็นท่านผู้หญิง<sup>1</sup>

เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จประพาสเมืองสิงคโปร์และชวากลับกรุงเทพฯ ทรงโปรดเกล้าให้หลวงศัลยยุทธสรกรร เป็นอุปทูตคุมสิ่งของออกไปพระราชทานเจ้าเมืองสิงคโปร์ และเจ้าเมืองปัตตาเวีย และใน พ.ศ. 2414 (ค.ศ. 1871) ท่านได้ตามเสด็จพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จประพาสประเทศอินเดียนด้วย

ต่อมาทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมเลื่อนยศหลวงศัลยยุทธวิจิตรกรรเป็นจมนสรภักย์สภษัติการ<sup>2</sup> และให้เข้าไปรับราชการฉลองพระเดชพระคุณในตำแหน่งราชองครักษ์ ต่อมาได้ขึ้นไปรับราชการพิเศษเป็นนายช่างสร้างทำเครื่องประดับพระที่นั่งบางปะอิน และช่วยนายอาลบาลสเตอร์ (Mr.

ทรง
พระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ไปศึกษาการทหารบกทหารเรือและโรงทำเครื่อง-
อาวุธยุทธภัณฑ์ เครื่องกระสุนปืนต่าง ๆ ด้วย เมื่อกลับมาเมืองไทยแล้ว ทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าโปรดกระหม่อมปูนบำเหน็จเลื่อนบรรดาศักดิ์ให้จำนสนสรักษ์พิเศษพิจารณ เป็นจำน
ไวยวรรณารถ หัวหมื่นมหาดเล็กเวรขวา<sup>2</sup>

ใน พ.ศ. 2423 (ค.ศ. 1880) เจ้าหมื่นไวยวรรณารถได้รับราชการกรมทหาร-
มา โดยเป็นผู้บังคับการที่ 2 ได้เกลี้ยกล่อมทหารสมัครใจมารับราชการ เพราะกรมทหาร
หน้าไม่มีตัวพอรับราชการ ต่อมาพระยานรรัตน ซึ่งเป็นผู้บังคับการที่ 1 กับเจ้าหมื่นไวยวรรณ-
นารถเกิดความระหองระแหงแย่งกันขึ้นในหน้าที่ราชการ จนทำงานรวมกันไม่ได้เพราะ
พระยานรรัตนกล่าวหาว่าเจ้าหมื่นไวยวรรณารถกับนายทหารเจ้าพนักงานรักษาเงินบิคบังเอา
เงินที่พระราชทานให้ทหารที่เข้ามาสมัครคนละ 4 บาท เอาไว้เป็นประโยชน์ส่วนตัว
ผลการสอบสวนปรากฏว่าเงินครบถูกต้องตามบัญชี เรื่องจึงสงบไป ใน พ.ศ. 2425 (ค.ศ.
1882) ได้รับแต่งตั้งให้ไปปราบปรามโจรผู้ร้ายที่เมืองสุพรรณบุรีสงบลงได้ จึงทรงพระ-
กรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมพระราชทานเครื่องอิสริยาภรณ์ช้างเผือกชั้นที่ 3 ชื่อ นิภา-
ภรณ์ น.ช. ให้แก่เจ้าหมื่นไวยวรรณารถ

<sup>1</sup> พระปรีชาสงคราม.

<sup>2</sup> ศุภสภา, เรื่องเดิม, หน้า 78-9.

<sup>3</sup> ศุภสภา, เรื่องเดิม, หน้า 79.

ต่อมา พ.ศ. 2426 (ค.ศ. 1883) เจ้าหมื่นไวยวรนาถถูกพระเจ้านองยา
เชอกรมหมื่นประจักษ์ศิลปาคมสงสัยว่าเป็นกบฏ เพราะมีสาเหตุหลายประการดังที่เจ้าหมื่น
ไวยวรนาถบันทึกไว้ถึงเรื่องนี้ตอนหนึ่งว่า

และพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ช้างเผือกสยาม ชั้นที่ 2 จุลวรรภรณ์ จ.ช. กับ
ตราสำหรับตระกูลชื้อทิวติยจุลจอมเกล้าวิเศษ ท.จ.ว.<sup>1</sup> นอกจากนั้นยังทรงพระกรุณา-
โปรดเกล้าโปรดกระหม่อมยกบ้านที่ตำบลศาลาแดงให้พระยาสุรศักดิ์มนตรี และน้องสาว
ท่านเป็นที่อยู่อาศัย

พระยาสุรศักดิ์มนตรีลาออกจากตำแหน่งผู้บัญชาการกรมยุทธภัณฑ์ เมื่อ พ.ศ.
2434 (ค.ศ. 1891) ทั้งนี้เพราะในที่ประชุมงบประมาณประจำปี ซึ่งพระยาสุรศักดิ์มนตรี
ของงบประมาณสั่งเครื่องแต่งตัวทหาร 5,000 สำหรับ แด่พระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมหมื่นนรา
ธิปพงษ์พงศ์ รั้งตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงพระคลังมหาสมบัติไม่ทรงเห็นด้วย จึงทำหนังสือ
ทูลเกล้าฯ กราบถวายบังคมลาออกจากผู้บัญชาการกรมยุทธภัณฑ์ พระบาทสมเด็จพระจุล-
จอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้เป็นเสนาบดีกระทรวง
เกษตรและพานิชการเมื่อ พ.ศ. 2435 (ค.ศ. 1892) ต่อมา พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896)
ทรงพระกรุณาพระราชทานให้พระยาสุรศักดิ์มนตรีเป็นเสนาบดีกระทรวง
เกษตรและพานิชการ<sup>2</sup>

เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรีกราบถวายบังคมลาออกจากหน้าที่เสนาบดีกระทรวง
เกษตร พานิชการเมื่อ พ.ศ. 2440 (ค.ศ. 1897) เนื่องจากสาเหตุหลายประการ
ด้วยกัน ประการแรกระหว่างที่ท่านดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงเกษตรพานิชการนั้น
มีเรื่องขัดแย้งกับเสนาบดีบางท่าน เป็นอันว่ากรมหมื่นนราธิปประพันธ์พงศ์ เสนาบดี
กระทรวงพระคลังมหาสมบัติเรื่องเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรีในฐานะเสนาบดีกระทรวงเกษตร
พานิชการ ขอเพิ่มงบประมาณในกระทรวงเกษตรพานิชการ เพื่อเพิ่มจำนวนข้าราชการและ

เป็นองคมนตรี และได้อบรมหมายให้มียศศักดิ์อยู่ในกิจการเสื่อป่ารักษาดินแดนด้วย และจะต้องมีชื่ออยู่ในราชวัลลภนั้นทุกครั้ง พยานข้อนี้ก็คือ การที่ท่านเจ้าคุณได้รับพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ เหรียญรัตนาภรณ์ชั้นที่ 1 ในสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว<sup>1</sup> และเมื่อคราวที่ได้มีกฎหมายว่าด้วยการตั้งนามสกุล เมื่อ พ.ศ. 2456 (ค.ศ. 1913) ก็ได้มีพระราชหัตถเลขาไปพระราชทานนามสกุลแก่เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรีว่า แสงชูโต<sup>2</sup>

ในสมัยพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงเห็นความสามารถและคุณประโยชน์ที่ท่านประกอบไว้แก่แผ่นดินมา 2 รัชกาลแล้ว จึงมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมถวายความเห็นชอบของเสนาบดีสภาในเวลานั้น พระราชทานยศ "จอมพล" ให้แก่เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี จอมพลเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรีได้ถึงแก่อนิจกรรมขณะที่มีอายุ 79 ปี เมื่อ พ.ศ. 2476 (1933)

ผลงานของ เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรีขณะดำรงตำแหน่งเสนาบดี

กรมฯ เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรีปรับปรุงการเก็บเงินค่านาในมณฑลต่าง ๆ ให้เป็นระเบียบและรัดกุมยิ่งขึ้น เพราะวาโนนคตราจอง สำหรับหวงห้ามถือที่นา ซึ่งเป็นสมบัติของแผ่นดิน เวลานั้นยุ่งเหยิงซับซ้อนกันมาก

ตามความประสงค์ใดตลอดไป และถาดวงตรานั้นตกไปอยู่กับผู้ใด ผู้นั้นก็เป็นผู้เป็นเสนา หรือกรรมกรหรือกำนัน มีอำนาจเต็มตามพระราชบัญญัติออกตราจองให้แก่ผู้ต้องการหวงห้ามถือที่นาเป็นสิทธิได้เหมือนกัน แม้จะอ้างว่าในพระราชบัญญัติสำหรับการเดินประเมินนาออกเมื่อ พ.ศ. 2417 (ค.ศ. 1874) มีบังคับไว้ในข้อ 11 ว่า "นาที่จองไว้มากแต่ทำน้อยทิ้งที่ไว้ไทรกร้างเกิน 3 ปีไป ฤๅนาที่ทำอยู่แล้วภายหลังทิ้งร้างไว้เกิน 3 ปีไป ผู้ใดจะขอจองก็ได้ ห้ามไม่ให้จองให้แก่เจ้าของเดิมเป็นอันขาด ถ้าแลไม่ได้มาเวนคืนด้วย ให้รับเรียกค่านาทุกจำนวนไร่แก่เจ้าของที่หวงไว้

การที่ยังมีพระราชบัญญัติที่ดินที่ไม่ทันสมัยและไม่รัดกุม ทำให้เกิดกรณีพิพาทความ
เรื่องที่ดินขึ้น นอกจากจะมีความที่ดินระหว่างคนไทยด้วยกันแล้ว ยังมีความนาเกี่ยวแก่คน
ในบังคับต่างประเทศกับคนไทยด้วย ตัวอย่างเช่นความที่นาระหว่างคนในบังคับฝรั่งเศสกับ
กรมหมื่นพงศา<sup>2</sup> เมื่อ พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896) กงสุลใหญ่ฝรั่งเศสขอให้ไทยจัดส่ง
เจ้าพนักงานที่ชำนาญในกรมนาและเข้าใจลักษณะตราจองโดยดองแท้ เพื่อช่วยในการ
พิจารณาเรื่องคนไทยฟ้องคนในบังคับฝรั่งเศสด้วยเรื่องที่ดิน มาทางกงสุลฝรั่งเศสได้ส่ง
คดีมาให้ชำระความในศาลกรมการสำหรับคดีสินที่นาซึ่งตั้งขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2438 (ค.ศ.
1895) ซึ่งมีผลทำให้คนไทยหาทางไปเป็นคนในบังคับฝรั่งเศสน้อยลง<sup>3</sup> เพราะว่าเมื่อเกิด
คดีฟ้องเรื่องที่ดินแล้วต้องมาขึ้นศาลกรมการสำหรับคดีสินที่นา ซึ่งรัฐบาลไทยตั้งขึ้น
พร้อมกันนั้นทรงพระกรุณาโปรดเกล้าให้ประกาศขยายอำนาจกรมการพิเศษ ชำระความ
วิวาทเรื่องที่ดิน โดยแต่งตั้งกรมการ 5 นาย คือ

#### × กรมราชโลหกิจแลภูมิวิทยา

กรมราชโลหกิจ เป็นกรมเก่าที่สุดกรมหนึ่งในบรรดากรมทั้งหลายที่เป็นหน่วยบริหารราชการ เป็นกรมที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ตั้งขึ้นตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2434 (ค.ศ. 1891) โดยตั้งพระราชหฤทัยจะให้ เป็นกรมที่ตรวจตราสิ่งต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับแร่ โลหกิจ ประทานบัตร และสัญญาในการทำแร่ โลหกิจและภูมิวิทยาทั้งหลายด้วยเหตุนี้จึงพระราชทานชื่อว่า "กรมราชโลหกิจแลภูมิวิทยา" มาตั้งแต่แรกตั้ง

ใครมีอำนาจมากก็รุกรานหวงห้ามเอาที่ ๆ มีแร่สมบูรณ์เป็นของตน
เป็นเหตุให้เกิดความวิวาทบาดหมางกันเนื่อง ๆ ไม่สามารถทำการขุดหาแร่ให้ปกติสุขได้
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้ตั้งกรมราชโลหกิจแลภูมิวิชาชั้น ในเมื่อวันที่
1 มกราคม พ.ศ. 2434 (ค.ศ. 1891)<sup>1</sup>

เมื่อได้ประกาศตั้งกรมราชโลหกิจแลภูมิวิชาแล้ว ก็ได้เริ่มลงมือดำเนินการโดย
มีพระยาภาสกรวงศ์<sup>2</sup> เสนาบดีกรมเกษตรพานิชการเป็นผู้บังคับบัญชา ได้ให้เลิกวิธีการ
ขออนุญาตทำเหมืองตามแบบเดิม คือทำเหมืองในหัวเมืองที่ขึ้นกระทรวงใด

หรือเพื่อกักน้ำที่ล้นมาจากลำแม่น้ำใหญ่ให้มีระดับสูงขึ้นเท่านั้น หาได้
เป็นการชลประทานที่จะนำน้ำขึ้นบนพื้นนาเมื่อระดับน้ำในแม่น้ำล้นต่ำจนไม่สามารถที่จะไหล
เข้าพื้นที่นาได้ ก็กิจการสัมประทานของบริษัทนี้ได้ออนมาเป็นของรัฐบาลเมื่อ พ.ศ. 2458
(ค.ศ. 1915)

งานของกรมคลองในสมัยที่เจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรีเป็นเสนาบดีกระทรวงเกษตร-
พานิชการนั้น มีการออกพระราชบัญญัติข้อบังคับและประกาศหลายฉบับเพื่ออำนวยความสะดวก
สะดวกและเป็นระเบียบเรียบร้อยในการขุดคลอง โดยเฉพาะอย่างยิ่งที่เกี่ยวกับ
บริษัทขุดคลองแลคูนาสยาม

<sup>1</sup> อัฐ เริ่มทำขึ้นครั้งแรกในสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ใน พ.ศ. 2405 เป็นเหรียญทำด้วยดีบุก มีตราพระมหามงกุฎกับฉัตรและตราข้างในวงจักร เป็นการใช้อัฐแทนเบี้ย ต่อมาในสมัยพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวมีการเริ่มใช้อัฐกระดาษ ซึ่งเป็นการใช้ธนบัตรขึ้นเป็นครั้งแรก เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม พ.ศ. 2423 (ค.ศ. 1880) และวันที่ 17 พฤษภาคม พ.ศ. 2452 (ค.ศ. 1909) ให้ประกาศเลิกใช้เหรียญเฟื้อง เบี้ย ทองแดง เงินซีก เลี้ยว อัฐ โสฬส และเบี้ยสต่างค์ของชาว โดยให้ใช้เหรียญสต่างค์ อย่งใหญ่ เหรียญบาทและเหรียญสลึงแทน.

แพ

ไม้ { รอก ไผ่ป่า ลูกตะ 1 อัฐ ไม้ { สีสูก เครื่องโรง แพละ 4 อัฐ
--------------------- ------- --- ----- -- -- --------------------------- ------ --- -----